2016 年 12 月 13 日

関係各位

JICA 安全管理部 / 国際協力人材部

JICA 安全対策研修・訓練に関するご案内

平素よりお世話になっております。

当機構では、昨今の世界的な治安情勢の変化を踏まえ、ODA 事業に関連する企業・団体

の皆様に、下記のとおり（１）安全対策研修（座学）および（２）テロ対策実技訓練を実施

しております。

今回、2017 年 1 月から 3 月までに実施する標題研修・訓練のご案内をいたします。

なお、2017 年 4 月以降も同様の研修を開催いたしますので（詳細実施スケジュールは検

討中）、今回の参加が適わなかった場合には、次回以降の研修・訓練への参加をご検討いた

だけますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．研修・訓練内容

（1）「安全対策研修」（座学）

① 日時、応募締切日：

－第 6 回：2017 年 1 月 31 日（火）於 JICA 市ヶ谷ビル国際会議場、10:30-12:30

応募締切日： 1 月 10 日（火）17：00

参加可否の回答： 1 月 17 日（火）を目途にメールにてお知らせします。

－第 7 回：2017 年 2 月 6 日（月）於 TKP麹町駅前会議室、10:00-12:30

応募締切日： 1 月 16 日（月）17：00

参加可否の回答： 1 月 23 日（月）を目途にメールにてお知らせします。

－第 8 回：2017 年 2 月 8 日（水）於 TKP麹町駅前会議室、10:00-12:30

応募締切日： 1 月 18 日（水）17：00

参加可否の回答： 1 月 25 日（水）を目途にメールにてお知らせします。

－第 9 回：2017 年 2 月 10 日（金）於 TKP麹町駅前会議室、10:00-12:30

応募締切日： 1 月 20 日（金）17：00

参加可否の回答： 1 月 27 日（金）を目途にメールにてお知らせします。

－第 10 回：2017 年 2 月 13 日（月）於 JICA 麹町本部 228,229 会議室、13:00-15:00

応募締切日： 1 月 23 日（月）17：00

参加可否の回答： 1 月 30 日（月）を目途にメールにてお知らせします。

－第 11 回：2017 年 3 月 28 日（火）於 JICA 市ヶ谷ビル国際会議場、10:30-12:30

応募締切日： 3 月 7 日（火）17：00

参加可否の回答： 3 月 14 日（火）を目途にメールにてお知らせします。

② 定員： 100-150 名程度（第 10 回のみ 90 名程度）

③ 内容： テロ対策を中心とした講義型研修。セキュリティ対策の基本、最近のテロ事

件の事例、関連公開情報の活用方法など。

（2）「テロ対策実技訓練」

① 日時、応募締切日：

－第 4 回：2017 年 1 月 31（火）於 JICA 市ヶ谷ビル国際会議場、14:00-16:00

応募締切日： 1 月 10 日（火）17：00

参加可否の回答： 1 月 17 日（火）を目途にメールにてお知らせします。

－第 5 回：2017 年 2 月 24 日（金）於 JICA 市ヶ谷ビル国際会議場、10:30-12:30

応募締切日： 2 月 3 日（金）17：00

参加可否の回答： 2 月 10 日（金）を目途にメールにてお知らせします。

－第 6 回：2017 年 3 月 1 日（水）於 JICA 市ヶ谷ビル国際会議場、10:30-12:30

応募締切日： 2 月 8 日（水）17：00

参加可否の回答： 2 月 15 日（水）を目途にメールにてお知らせします。

② 定員： 60 名程度

③ 対象者： 功労金対象国・地域での事業関係者

（功労金対象国： https://www.jica.go.jp/activities/issues/peace/kouroukin.html ）

④ 内容： アクティブシューティング、爆弾テロ等への対策。

⑤ 服装： 参加にあたりましては、動きやすい服装でお越しください。

２．申し込み方法

各研修・訓練の応募締切日時までに、下記連絡先までメールにてお申し込みください。

（1）お申込み先

JICA 国際協力人材部人材養成課 安全対策研修申し込みメールアドレス

https://www.jica.go.jp/activities/issues/peace/kouroukin.html

 hrttc-Security-Training@jica.go.jp

（2）申請メール記載内容

 メール件名に、次のとおり記載願います。

【安全対策研修／訓練申し込み_研修日】（研修名）、（団体/社名）、（人数）

（記入例：

【安全対策研修／訓練申し込み_11/15】「安全対策研修」（座学）、A社、1 名」）

 別添エクセル表（申し込み用）

お申込みにあたりましては、添付のエクセル表に必要事項をご記入の上（優先順位を

付す）、お申込み願います。

※一回の研修あたり、一通のメールでお申し込みください。一通のメールで複数回の研修を

まとめて申し込まないようお願いします。

※一つの会社/団体から、複数名の参加を希望される場合、社内で参加者をとりまとめの上、

まとめてご応募ください。

３．留意事項

（1） 予想参加人数を見込み、各団体・各社からの参加者数は、2 名／回を上限人数とさせ

ていただきます。

なお、各案件の安全対策担当者（予定者含む）を優先的に、お申込み対象者としてご

検討願います。

（2） 受講の可否に関する回答は、お申込み用紙（エクセル表）に記載の連絡先（メール）

に JICA から直接ご連絡差し上げます。

（3） 何れの研修／訓練も、参加費は無料です。

４．研修／訓練実施場所のご案内

JICA 麹町本部

〒102-8012 東京都千代田区二番町 5-25 二番町センタービル

https://www.jica.go.jp/about/structure/hq.html （地図）

JICA 市ヶ谷ビル

〒162-8433 東京都新宿区市谷本村町 10-5

https://www.jica.go.jp/jica-ri/ja/about/access.html （地図）

 TKP麹町駅前会議室

mailto:hrttc-Security-Training@jica.go.jp
https://www.jica.go.jp/about/structure/hq.html
https://www.jica.go.jp/jica-ri/ja/about/access.html

〒102-0083 東京都千代田区麹町 3-2 麹町共同ビル 8 階

http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/kg-kojimachi-ekimae/access/（地図）

５．お問い合わせ先

 JICA 国際協力人材部人材養成課  佐藤 / 池田 03-5226-6798

以上

http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/kg-kojimachi-ekimae/access/